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Stuttgart Spitzenreiter bei der wirtschaftlichen Leistungskraft unter den GroBBstadten

Werner Miinzenmaier'’

Das Bruttoinlandsprodukt je Erwerbs-
tatigen gilt allgemein als Indikator fur
die Leistungskraft und Wettbewerbs-
fahigkeit einer Volkswirtschaft, es
steht darlber hinaus fir die Arbeits-
produktivitdt und gibt Hinweise fur
den materiellen Wohlstand einer Re-
gion. Im Monatsheft 7/2017 konnte
herausgearbeitet werden, dass das
Bruttoinlandsprodukt je Erwerbstati-
gen in Stuttgart zwischen 2000 und
2014 besonders stark zugenommen
hat, wodurch die baden-wirttember-
gische Landeshauptstadt unter den
GroBstadten Deutschlands vom 5. auf
den 2. Platz hinter Frankfurt am Main
vorgerUckt ist. Nach den inzwischen
vorliegenden Daten des Arbeitskreises
VGR der Lander belegte Stuttgart
2015 sogar den 1. Rang mit knapp
100 000 Euro je Erwerbstatigen, weil
zwischen 2014 und 2015 diese GroBe
in Stuttgart mit + 7,4 Prozent deutlich
starker angestiegen ist als in Frank-
furt mit + 0,7 Prozent. Ursachlich war
vor allem, dass in Stuttgart die Brut-
towertschopfung im dort nach wie
vor fest verankerten Verarbeitenden
Gewerbe um 19,3 Prozent zugenom-
men hat, in der Bankenmetropole
Frankfurt die Wertschopfung des
dort dominierenden Bereichs Finanz-,
Versicherungs- und Unternehmens-
dienstleister, Immobilienwesen dage-
gen nur um 3,2 Prozent.

Auch im Zeitraum 2000 bis 2015 ragt
Stuttgart beim Verarbeitenden Ge-
werbe mit einem Wertschopfungs-
zuwachs um 90,6 Prozent und einer
Erwerbstatigenabnahme um 9,5 Pro-
zent heraus, in Deutschland insge-
samt waren es + 41,9 und - 4,0 Pro-
zent. Die damit verbundene deutliche
Produktivitatssteigerung Stuttgarts ist
im Wesentlichen auf den Automobil-
bau zurickzufihren.

Unter den GroBstadten erzielte Stutt-
gart 2000 bis 2015 mit + 27 331 Euro
je Erwerbstatigen die mit Abstand
hochste Zunahme der wirtschaftlichen
Leistungskraft; lediglich Minchen
konnte mit + 21 758 Euro je Erwerbs-

tatigen die 20000er-Marke noch
Ubertreffen, Leipzig und Bremen
mit 19710 beziehungsweise 19488
Euro je Erwerbstatigen wenigstens
knapp erreichen. Prozentual be-
trachtet liegen die beiden sachsi-
schen Stadte Leipzig mit +49,6 und
Dresden mit +41,3 Prozent vorne,
dahinter folgt schon Stuttgart mit
+ 37,6 Prozent vor Bremen und Dort-
mund mit + 33,4 und + 33,1 Prozent.

Gleichwohl bleiben Leipzig, Dresden
und Dortmund auch 2015 zusammen
mit Berlin am Ende der Rangskala, der
Abstand zum Spitzenreiter Stuttgart
betragt flr diese vier Stadte stattliche
40 bis 33 Prozent.

1 Dr. Werner Minzenmaier war Referent im
Statistischen Landesamt Baden-Wirttem-
berg und dort unter anderem fir Volkswirt-
schaftliche Gesamtrechnungen zustandig.

Abbildung: Bruttoinlandsprodukt je Erwerbstatigen in den GroBstadten Deutschlands
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Wohnungseinbriiche in Stuttgart deutlich zuriickgegangen

Robert Gunderlach

Im Jahr 2016 ereigneten sich in der
Baden-Wurttembergischen Landes-
hauptstadt Stuttgart laut Polizeikri-
minalitatsstatistik (PKS) insgesamt
685 Wohnungseinbriche. Das sind
unzweifelhaft 685 Wohnungsein-
briche zu viel. Gleichwohl sind dies
218 Wohnungseinbriiche weniger als
im Jahr 2015. Ein Ridckgang um ein
Viertel oder 24,1 Prozent. Ein Erfolg
der Stuttgarter Kriminal- und insbe-
sondere der Einbruchspravention,
etwa durch mehr soziale Kontrolle
durch Nachbarschaft, Auflosung der
Anonymitat, Sicherheitstechnik fur
Tdren und Fenster usw. (vgl. hierzu
das Themenheft 2/2016 des Statisti-
schen Amtes).

Dabei gibt es in den einzelnen Stadt-
bezirken auch 2016 deutliche Unter-
schiede. Der Stadtbezirk Vaihingen
verzeichnete beispielsweise mit einem
absoluten Rlckgang von 69 Woh-
nungseinbrichen (- 52,3 %) den po-
sitivsten Kurzzeittrend. Gefolgt vom
Stadtbezirk S-Sid mit einem Rick-
gang von absolut 50 Wohnungsein-
brichen (- 45,9 %), dem Stadtbezirk

S-Ost mit absolut 33 Wohnungsein-
brichen weniger (- 30,3 %) und dem
Stadtbezirk Mihlhausen mit absolut
24 Wohnungseinbriichen weniger
(- 66,7 %). Zu einer leichten absoluten
Zunahme an Wohnungseinbrlchen,
also einem negativen Kurzzeit-
trend, kam es dagegen in Feuerbach
(+ 10 Einbriche), Stammheim
(+9), Plieningen (+ 5), Obertlrkheim
(+5), S-Nord (+ 3) und Bad Cannstatt
(+ 2). Diese Kurzzeittrends hangen von
vielen Faktoren ab wie zum Beispiel si-
tuative Gelegenheitsstruktur und An-
zeigeverhalten der Bevélkerung.

Der Langzeittrend 2008 bis 2016 fur
die Landeshauptstadt zeigt insgesamt,
dass bis auf die Jahre 2008/2009
deutlich mehr Wohnungseinbrtiche
stattfanden als 2016 und damit ein
unmittelbarer Zusammenhang zwi-
schen Fllchtlingszuzug und Woh-
nungseinbrichen nicht hergestellt
werden kann. Die folgende Grafik
zeigt die Zahlen: Seit 2008 mit knapp
600 Wohnungseinbrtichen sind diese
bis zum Hohepunkt im Jahr 2014
stark auf beinahe 1300 Wohnungs-

Abbildung: Wohnungseinbrilche in Stuttgart 2008 bis 2016
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einbrlche angestiegen. Danach redu-
zierte sich deren Zahl wieder deutlich
auf zunachst 903 im Jahr 2015 und
schlieBlich auf 685 zum Jahresende
2016.

Anfang 2017 sind in Stuttgart wieder
mehr Wohnungseinbriiche gesche-
hen. Vorwiegend osteuropaische Ta-
tergruppen stehen hier im Verdacht.
Die Forderung nach harteren Strafen
(Mindeststrafe ein Jahr) und einem
eigenen Straftatbestand ,Einbruch-
diebstahl”, die ein Gesetzentwurf
der Regierungskoalition CDU/CSU
und SPD bei Wohnungseinbrichen
vorsieht, ist in einer Anhorung im
Rechtsausschuss des Deutschen Bun-
destages bei Experten aber umstritten,
ob dadurch die Wohnungseinbrlche
signifikant gesenkt werden kénnen
(Newsletter Heute im Bundestag (HiB)
Nr. 391 von 22.6.2017). Darin heiBt
es etwa: ,Professionell tatige Einbre-
cher hatten ein Entdeckungsrisiko von
unter flnf Prozent, deshalb liefen die
MaBnahmen ins Leere. Es sei Tag-
traumerei, eine relevante Taterzahl
abschrecken zu kénnen.”
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Wechselwahler in Stuttgart seit 2006

Anke Schéb

Das Statistische Amt der Stadt Stutt-
gart fUhrt seit 2005 zu jeder Bundes-
tags-, Landtags- und Kommunalwahl
in Stuttgart eine Wahltagsbefragung
in 20 Stuttgarter Wahllokalen durch.
Dabei werden Wahler nach Verlassen
des Wahllokals gebeten, einen zwei-
seitigen Fragebogen auszufllen. Ziel
der Befragung ist das Wahlerverhal-
ten nach soziodemografischen und
strukturellen Merkmalen zu unter-
suchen. In diesem Kontext wird seit
der Landtagswahl 2006 die Frage
gestellt, ob die Wahler die gleiche
Partei wahlen oder ob sie die Partei
wechseln (, Wahlen Sie seit Jahren im
Allgemeinen die gleiche Partei oder
wechseln Sie ab?”). Der Anteil der so
erfassten Wechselwahler liegt zwi-
schen 49 (Landtagswahl 2006) und
59 Prozent (Landtagswahl 2016). Wie
die nachfolgende Abbildung zeigt, ist
die Entwicklung der Wechselwahler
Uber alle Wahlen eher stabil, mit einer
deutlichen Mehrheit, welche angibt,

Abbildung: Wechselwahler in Stuttgart seit 2006
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die Partei gewechselt zu haben. FUr
die nachfolgende Analyse wurden die
Daten der verschiedenen Wahltags-
befragungen zusammengefihrt (ku-
muliert) um maogliche Unterschiede
zwischen den Wahlen aufzuspuren.
Personen, die angegeben haben,
zum ersten Mal gewahlt zu haben,
sind von der weiteren Analyse ausge-
schlossen.

Tabelle 1 zeigt die Wechselwahleran-
teile nach demografischen und struk-
turellen Merkmalen. Dabei neigen
insbesondere Personen mit einem for-
mal hoheren Bildungsabschluss dazu
die Partei zu wechseln. Den hdchsten
Anteil erreichen Personen mit Fach-
hochschulabschluss beziehungsweise
Hochschulabschluss. Dieser Zusam-
menhang zwischen formalen Bil-
dungsabschluss und Wahlverhalten
zeigt sich bei allen Wahlen. Differen-
ziert nach den Altersgruppen zeigt
sich folgender Zusammenhang mit

der Wechselbereitschaft: Die jlingste
Altersgruppe hat eine niedrigere
Wechselwahlbereitschaft. In den mitt-
leren Altersgruppen von 25 bis unter
55 Jahren ist die Bereitschaft eine an-
dere Partei zu wahlen am hochsten;
besonders hoch ist der Anteil bei den
25- bis 34-Jahrigen. Die Bereitschaft
sinkt dann in der Altersgruppe ab 65
Jahren deutlich ab. Dieser Zusam-
menhang ist bei allen Wahlen festzu-
stellen. Eine Ausnahme zeigt sich bei
der Bundestagswahl 2013: Hier gibt
die jingste Altersgruppe bis 24 Jah-
ren an, am haufigsten die Partei zu
wechseln.

Bezogen auf die konfessionelle Einge-
bundenheit zeigen sich Wechselwah-
ler eher keiner Religionsgemeinschaft
zugehorig: 64 Prozent der Befragten,
die keiner Religionsgemeinschaft
zugehorig sind, sind Wechselwah-
ler. Das Muster zeigt sich bei allen
Wabhlen.

70

50

40

39

30

GG

Wahle immer die gleiche Partei

Habe zum ersten Mal gewahlt

0 ! ;

40 (40) (9) &) %

LTW 2006 ~ GRW 2009

I I T

BTW 2009

LTW 2011  OBW 2012.1 OBW 2012.2

BTW 2013

GRW 2014 LTW 2016

LTW = Landtagswahl, GRW = Gemeinderatswahl, BTW = Bundestagswahl, OBW = Oberburgermeisterwahl (erster bzw. zweiter Wahlgang)

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt

Quelle: Stuttgarter Wahltagsbefragungen 2006 bis 2016

KoiunlS

277



Kurzberichte Statistik und Informationsmanagement, Monatsheft 10/2017

Tabelle 1: Wechselwahleranteile in Stuttgart seit 2006 nach demografischen und strukturellen Merkmalen

Wahle immer die Wechsle ab Anzahl als
gleiche Partei Spalten (%)
Insgesamt 41 59 100
Geschlecht
Mannlich 39 61 49
Weiblich 44 56 51

Schulabschluss

Volks-und Hauptschulabschluss 53 47 14
Mittlere Reife, Realschulabschluss 44 56 23
Fachhochschulreife, Abitur 40 60 21
Fachhochschulabschluss, Hochschulabschluss 36 64 42

Altersklassen

Unter 25 Jahre 42 58 5
25 bis 34 Jahre 36 64 18
35 bis 44 Jahre 38 62 18
45 bis 54 Jahre 37 63 18
55 bis 64 Jahre 41 59 15
65 Jahre und alter 51 49 25

Religionsgemeinschaft

Katholisch 44 56 26
Evangelisch 43 57 43
Andere christliche 43 57 3
278 Andere nicht christliche 39 61 2
Keiner 36 64 26

Kirchgangshaufigkeit

Einmal bis mehrmals in der Woche 52 48 6
Ein- bis dreimal im Monat 45 55 8
Mehrmals im Jahr 42 58 19
Selten 41 59 42
Nie 38 62 25

Gewerkschaftsmitglied

Ja 42 58 14
Nein 41 59 86
Links-Rechts-Einstufung

Links O 43 57 2
1 46 54 2
2 38 62 9
3 37 63 16
4 33 67 16
5 37 63 28
6 39 61 11
7 44 56

8 48 52 5
9 58 42 1
Rechts 10 63 37

Mittelwert 4,8 4,5 4,6

Ohne Erstwahler.
Links-Rechts-Einstufung nur erfragt bei BTW 2009, LTW 2011, BTW 2013, GRW 2014 und LTW 2016. Nicht erfragt bei BTW 2005, LTW 2006,
GRW 2009, OBW 2012 1. und 2. Wahlgang,
LTW = Landtagswahl, GRW = Gemeinderatswahl, BTW = Bundestagswahl, OBW = Oberbiirgermeisterwahl.
Quelle: Stuttgarter Wahltagsbefragungen 2006-2016 (kumulierte Daten)

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KoftunlS
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Wechselwahler stufen sich beson-
ders haufig eher in der linken Mitte
auf einer 11-stufigen Links-Rechts-
Skala ein, also dort wo die ,Partei-
enauswahl” am gréBten ist': Zwei
Drittel der Befragten, die sich beim
Skalenwert 4 einstufen, sind Wech-
selwahler. Von den Befragten, die
den Skalenwert 10 (rechts) angeben,
sind 37 Prozent Wechselwahler und
63 Prozent Stammwabhler. Allerdings
umfasst dies auch nur zwei Prozent
der Wabhler. Insgesamt zeigt sich das
Muster bei allen Wahlen, bei denen
die Links-Rechts-Orientierung erho-
ben wurde. Mit einer Ausnahme bei
der Landtagswahl 2016: Hier geben
Befragte am rechten Pol haufiger
an, dass sie die Partei wechseln. Ein
Grund hierfur konnte das erste Auf-
treten der AfD bei der Landtagswahl
in Stuttgart sein, die sich insgesamt
im rechten Spektrum findet.? Die
Mitgliedschaft in einer Gewerkschaft
hat keine Bedeutung fir einen Unter-
schied zwischen Stamm- und Wech-
selwahlern.

Die dargestellten Befunde zu den
Wechselwahlern in Stuttgart lassen
sich vergleichen mit den Ergebnissen
aus dem Bereich der bundesweiten
Wahlforschung. Dort werden Wech-

selwahler zumeist als Wahler defi-
niert, die zu zwei Zeitpunkten bei
vergleichbaren Wahlen unterschied-
lich wahlen. Dabei werden zwei in-
direkte Methoden verwendet, um
die Wechselwahler zu identifizieren.
Mit der Recall-Frage oder Ruckerin-
nerungsmethode werden Personen
zum Zeitpunkt der zweiten Wahl
nach ihrem aktuellen Wahlverhal-
ten sowie nach dem Wahlverhalten
bei der vorhergehenden Wahl in der
Vergangenheit gefragt. Das Verfah-
ren steht allerdings in der Kritik, die
Wechselwahler zu unterschatzen, da
Personen sich schlecht erinnern kon-
nen und ihr Wahlverhalten an das
aktuelle Wahlverhalten anpassen.? So
wechselten bei der Bundestagswahl
von 2005 auf 2009 35 Prozent der
Befragten die Partei.*

Mit der zweiten, der Panelmethode,
werden Personen zur ersten betrach-
teten Wahl nach ihrem Wahlverhalten
gefragt; dieselben Personen werden
zur zweiten betrachteten Wahl wie-
der nach ihrem aktuellen Stimmver-
halten gefragt. Vergleicht man beide
Angaben miteinander, kann man fest-
stellen, ob sie Ubereinstimmen oder
nicht. Dabei zeigt sich, dass die meis-
ten Wechselwahler nur gelegentlich

die Partei wechseln und die Mehrheit
der Wechsel innerhalb der politischen
Lager geschieht. Insgesamt geben
47 Prozent der Befragten an, bei
den Bundestagswahlen 2005, 2009
und 2013 dieselbe Partei gewahlt
zu haben. 53 Prozent der Befragten
wechselten mindestens einmal ihre
Wahlentscheidung.®

Der hier definierte Wechselwahler
wird Uber die Selbsteinstufung di-
rekt erfasst. Hier kann davon ausge-
gangen werden, dass die Befragten
den Begriff weniger eng verwenden
als die Wahlforschung definiert und
sich dann bereits als Wechselwah-
ler sehen, wenn sie bei Wahlen auf
verschiedenen Ebenen (Landtags-,
Gemeinderats-, Bundestagswahl)
unterschiedlich gewahlt haben. Dies
konnte erklaren, warum der Anteil an
Wechselwahlern hier héher ausfallt.
Die Eigenschaften des Wechselwah-
lers sind nach dieser Untersuchung
ein formal héherer Bildungsabschluss,
mittleres Alter (25 bis unter 35 Jahre),
konfessionsungebunden und im mitt-
leren Links-Rechts-Spektrum verortet.
Dieses Profil mag ein Grund sein,
weswegen der Wechselwahler fir die
Parteien interessant ist, weil er in der
Mitte der Gesellschaft zu finden ist.

1 Vgl. Schwarz (2016a).

2 Auf der Links-Rechts-Skala erzielt die AfD einen Punktwert von 6,1 vgl. Schwarz (2016b: 25).

3 Vgl. Schoen (2009).
4 Vgl. WeBels (2011): 47.

5 Vgl. Blumenstiel/Wiegand (2014): 143.
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Neue interaktive Oberflache zur Datenvisualisierung im Internet: Statistikatlas Stuttgart

Regina Keppler

Das Statistische Amt stellt Gber sein
Informationssystem seit vielen Jah-
ren ein breites Spektrum an statis-
tischen Informationen im Internet
bereit. Statistische Tabellen, Gra-
fiken und Karten wurden bisher
hauptsachlich in statischer Form auf
separaten Seiten dargestellt.

Um zukinftig noch besser unter-
schiedliche Gebiete vergleichen
zu koénnen, wurde der interaktive
. Statistikatlas Stuttgart” entwi-
ckelt, welcher es ermoglicht, Daten
aus unterschiedlichen Perspektiven
in einer Oberflache zu betrachten.
Er ist unter www.stuttgart.de/
statistikatlas aufzurufen und er-
scheint wie in Abbildung 1 darge-
stellt.

Das intuitiv zu bedienende Werk-
zeug bietet eine Vielzahl an Interak-
tionsmaoglichkeiten:

(D) Uber ,Thema” kdénnen vorbe-
rechnete Anteilswerte ausgewahlt
werden, welche Ubersichtlich in 15
Themen gruppiert sind. Schwer-
punkt sind Kennzahlen zur Bevol-
kerung, welche durch Daten zu
Flachennutzung, Bautatigkeit, Kfz
und Tourismus erganzt werden.
Ein so ausgesuchter Hauptindika-
tor wird dann gleichzeitig in einer
Tabelle, einer Karte, einem Zeitrei-
hendiagramm und in einem Balken-
diagramm zum innergemeindlichen
Vergleich dargestellt. Es lassen sich
auch mehrere Gebietseinheiten an-
klicken. Auf diese Weise kdnnen die
gewdlnschten raumlichen, zeitlichen
und innerstadtischen Vergleiche
durchgeflhrt werden.

(2) Fast alle Kennzahlen sind auf
den ,Ebenen” der Stadtbezirks-
und Stadtteilgliederung vorhan-
den.

Abbildung 1: Karten-Ansicht im Statistikatlas Stuttgart

(3) Uber den ,Filter Stadtbezirk”
lasst sich die Auswahl einschranken.
Dies bietet sich insbesondere auf der
Ebene der Stadtteilgliederung an.

(@) Fur fast alle Kennzahlen gibt es
Werte seit dem Jahr 2000. Das jewei-
lige Jahr ist in der Zeitleiste auswahl-
bar. Der Jahrgangswechsel lasst sich
auch animiert abspielen.

(5) Die Tabelle enthalt als Erganzung
zum Hauptindikator in der Regel zwei
weitere Spalten. Hier werden zu den
Anteilswerten Absolutzahlen oder die
prozentuale Differenz bezogen auf ein
Basisjahr angegeben. Nach jeder Spalte
kann sortiert werden. Daraus ergibt
sich eine weitere Mdglichkeit, Kenn-
zahlen und Gebiete einzuordnen. Um
die Regeln der statistischen Geheimhal-
tung nicht zu verletzen, werden im Ein-
wohnerbereich auf Stadtteilebene nur
gerundete Werte ab 5 dargestellt.
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Abbildung 2: Profilansicht im Statistikatlas Stuttgart
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(&) Interessiert man sich besonders fir
einen oder mehrere spezifische Stadt-
bezirke oder Stadtteile, so kann man
diese markieren und von der Karten-
Ansicht zur ,Profil”-Ansicht wech-
seln, welche in Abbildung 2 gezeigt
wird. Dort werden zu den ausge-
wahlten Gebietseinheiten samtliche
Hauptindikatoren und deren prozen-
tuale Differenz zur Gesamtstadt an-
gegeben. Man erhalt dadurch eine
quantitative Beschreibung der Ge-
biete und eine Einordung von Kenn-
zahlen unter einem ganz anderen
Aspekt.

(7) Befindet man sich in der Profil-
Ansicht, lassen sich einzelne Themen
gezielt auf- und zuklappen.

In der Anwendung ist eine Fulle an
Informationen enthalten: Mehr als
60 Hauptindikatoren, zwei Zusatz-
spalten in der Tabelle, neben der
Kartendarstellung auch eine Zeitrei-
hendarstellung und ein Ranking der
Gebietseinheiten, auBerdem das
Vergleichsprofil zu den ausgewahl-
ten Gebietseinheiten in Tabellenform
mit der prozentualen Differenz zur
Gesamtstadt. Der zeitliche Bezug ist

auf Stadtbezirks- und Stadtteilebene
zurlck bis ins Jahr 2000 moglich. In
der Summe enthalt der Statistikatlas
Stuttgart mehr als 600 000 Einzel-
werte. Samtliche Daten werden aus
dem Data Warehouse des Statisti-
schen Amts gewonnen, welches das
Statistische Amt seit 2008 betreibt
und sukzessive ausbaut. Zurzeit wer-
den Prozeduren erstellt, damit die
Aktualisierung, Ausweitung und An-
passung des Angebots an neue Er-
fordernisse durch eine weitgehende
Automatisierung Unterstlitzung fin-
det.
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Klimaschutzziel der Landeshauptstadt
zielt auch auf den Gebaudebereich

Private Haus- und Wohnungseigen-
timer sind die wichtigste Zielgruppe fir
die energetische Gebaudesanierung

282

Fast die Halfte der Eigentimer ist
65 Jahre und alter

Tobias Held

Energetisches Sanierungsverhalten
privater Haus- und Wohnungseigentimer
Ergebnisse einer Eigentumerbefragung

in Stuttgart

Die Landeshauptstadt Stuttgart hat sich ein ambitioniertes Klimaschutzziel gesetzt:
Sie will bis 2050 klimaneutral werden (Landeshauptstadt Stuttgart 2016). Das heift,
Stuttgart will die Treibhausgasemissionen bezogen auf 1990 um 95 Prozent senken
und den Endenergieverbrauch halbieren. Ein zentraler Schltssel zum Erreichen des
Klimaschutzziels liegt im Gebaudebereich. Denn in Deutschland entfallen etwa 35
Prozent des Endenergieverbrauchs und fast 30 Prozent der gesamten CO,-Emissio-
nen auf den Gebaudebestand. Entsprechend verfolgt die Bundesregierung das Ziel,
bis 2050 einen nahezu klimaneutralen Gebaudebestand zu erreichen. Bis dahin
soll Energie durch energieeffiziente Gebaudehdllen und Anlagentechnik eingespart
beziehungsweise durch erneuerbare Energien ersetzt werden.

Private Eigentlimer stellen die mit Abstand gréBte Eigentiimergruppe am gesamten
Stuttgarter Wohnungsbestand. Von den insgesamt 310 000 Wohnungen entfal-
len rund 77 Prozent auf nicht-institutionelle Eigentimer von Wohnraum (Privat-
personen und Gemeinschaften von Wohnungseigentiimern/-innen). Das sind fast
240 000 Wohnungen. Daher ist diese Eigentimergruppe fir die energetische Opti-
mierung des Gebaudebestands besonders wichtig. Um ein moglichst umfassendes
Bild Uber das Sanierungsgeschehen im Wohnungsbestand sowie die individuellen
Beweggriinden privater Wohnungseigentiimer fir oder gegen eine Sanierungsent-
scheidung zu erhalten, hat das Statistischen Amt in Kooperation mit dem Amt fur
Umweltschutz im Februar und Marz 2016 eine standardisierte Befragung von Immo-
bilieneigentiimern durchgeflhrt. Mit der sogenannten , Eigentiimerbefragung zur
Energiewende” wurden 3866 zuféllig ausgewahlte Privatpersonen mit Wohneigen-
tum in Stuttgart befragt. Insgesamt 1341 Immobilieneigentimer haben sich an der
Umfrage beteiligt, was einer Ricklaufquote von 34,7 Prozent entspricht.

Privateigentiimer sind lGiberwiegend im mittleren und héheren Alter

Die Altersstruktur der beteiligten Eigentimer wird stark durch Altere dominiert.
Fast die Hafte der Eigentimer ist 65 Jahre und alter. Jeder vierte Privateigentimer
zahlt zudem zur Altersgruppe 75plus. Gerade einmal 12 Prozent der Eigentimer
sind unter 45 Jahre alt. Ursachlich dafur ist, dass vermogensbedingt ein Immobilien-
erwerb Uberwiegend erst in spateren Lebensphasen realisiert wird. Auch profitie-
ren vorwiegend die Generationen ab 45 Jahren von Erbschaften. Somit weicht die
Altersstruktur der Immobilienbesitzer mit Wohneigentum in Stuttgart deutlich von
der relativ jungen Bevolkerungsstruktur der Landeshauptstadt ab (vgl. Abbildung 1).

Drei von vier Wohnhausern privater Eigentiimer wurden vor 1978 gebaut

Wie Abbildung 2 zeigt, entspricht das Alter des Gebaudebestands der privaten
Wohneigentiimer annahrend dem des gesamten Stuttgarter Wohngebaudebe-
stands. Geringfugig unterreprasentiert sind vor 1948 gebaute Wohngebaude, wah-
rend Gebaude jingerer Baujahre leicht Gberdurchschnittlich in der Hand privater
Eigentlmer sind.
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Abbildung 1: Altersstruktur privater
Eigentimer in Stuttgart

Abbildung 2: Wohngebaudebestand
privater Eigentlimer in Stuttgart nach
Baujahr

Austausch der Fenster haufigste
SanierungsmalBBnahme

Unter 45 Jahre 45 bis unter 55 bis unter 65 bis unter 75 Jahre
55 Jahre 65 Jahre 75 Jahre und alter
@ Private Eigentlimer @ Einwohner Stuttgart gesamt (Stand: 31.12.2015)

Quelle: Eigentlimerbefragung zur Energiewende 2016
Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KoitiunlS
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m Wohngebaude privater Eigentimer @ Wohngebdudebestand Stuttgart gesamt

Quelle: Eigentlimerbefragung zur Energiewende 2016

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KomunlS

Nur ein geringer Anteil der Wohngebaude ist bereits energetisch
umfassend saniert

Die Auswertungen der Befragung zeigen, dass seit Einfiihrung der Energieeinspar-
verordnung (EnEV) im Jahr 2002 bereits an vielen Stuttgarter Wohngebauden Ein-
zelmaBnahmen zur Verbesserung der Energieeffizienz durchgefiihrt wurden. Die
haufigste ModernisierungsmaBnahme bei den vor 2002 errichteten Wohngebauden
ist die Erneuerung alter Fenster. So haben seit 2002 knapp 38 Prozent der Gebaude
eine moderne Warmeschutzverglasung erhalten. Am zweithaufigsten erneuerten
beziehungsweise optimierten die Immobilienbesitzer die Heizungsanlage (35 %
der Gebaude). Bei 29 Prozent der Gebaude wurde das Dach beziehungsweise die
oberste Geschossdecke saniert. Eine Warmedammung an der Fassade haben inzwi-
schen 17 Prozent der Gebaude erhalten. Insgesamt sind allerdings erst 15 Prozent
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Fur 39 Prozent der Wohngebéaude
steht noch eine komplette energetische

Sanierung an

der betrachteten Wohngebaude energetisch umfassend (drei von vier der 0.g. Sanie-
rungsmaBnahmen) saniert. Private Immobilienbesitzer sanieren also lieber in kleinen
Schritten und wenn die MaBnahme fir die Instandhaltung sowieso getatigt wer-
den muss als in einem Zug eine energetische Komplettsanierung anzugehen. Dass
eine umfassende energetische Sanierung in vielen Fallen unterbleibt, ist vermutlich
vor allem auf die fehlende Bereitschaft zur Finanzierung der erforderlichen Kosten
zurlickzufthren (vgl. StieB et al 2010; Renz/Hacke 2016). Bei etwa 39 Prozent der
betrachteten Wohngebaude waren zum Befragungszeitpunkt noch keine MaBnah-
men zur Ertdchtigung der Gebaudehlle oder Erneuerung der Heizwarmeerzeugung
umgesetzt. Somit besteht bei einem hohen Anteil des Wohngebaudebestands ein
groBer Sanierungsbedarf und noch ein erhebliches Energieeinsparpotenzial.

Den zahlenmaBig groBten Anteil am Stuttgarter Wohnungsbestand haben Gebaude
der Baujahre 1949 bis 1978 mit etwa 40 Prozent (vgl. Abbildung 2). Gerade diese
Gebaude weisen aufgrund des geringen Warmeschutzstandards die groBten fla-
chenbezogenen Heizenergieverbrauche auf und lassen daher auf groBe Energie-
einsparpotenziale schlieBen. Sie wurden etwas haufiger umfassend saniert (17 %
der Gebaude) als Gebaude der Baujahre ab 1979 (vgl. Abbildung 3). Die hochste
Sanierungsquote haben Altbauten der Baujahre 1919 bis 1949 (20 Prozent umfas-
send saniert).

Abbildung 3: SanierungsmaBnahmen in vor 2002 errichteten WWohngebauden privater Eigentimer in Stuttgart nach Baujahr
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Quelle: Eigentimerbefragung zur Energiewende 2016

KoiunlS

Der Blick auf die Sanierungsaktivitaten in den verschiedenen Altersgruppen zeigt,
dass die aktivsten Sanierer in der Gruppe der 45- bis unter 55-Jdhrigen zu finden
sind: Knapp 23 Prozent der Wohneigentiimer haben seit 2002 eine umfassende
Sanierung durchgeflhrt. ErwartungsgemaR ist die Sanierungsaktivitat in hohe-
rem Alter aufgrund des kiirzeren Investitionshorizonts deutlich niedriger. Lediglich
12 Prozent der Eigentlimer in der zahlenmaBig bedeutendsten Altersgruppe ab
65 Jahre haben bereits eine umfassende Sanierung realisiert (vgl. Abbildung 4).
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Abbildung 4: Anteil der Eigentlimer
mit umfassend saniertem Gebdude in
Stuttgart nach Altersklassen
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Quelle: Eigentimerbefragung zur Energiewende 2016
Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KoftiunlS

Energetische SanierungsmaBBnahmen werden vorwiegend
Uber Eigenkapital finanziert

Die Vorliebe der Privateigentimer zur schrittweisen Sanierung ihres Hauses spiegelt

sich bei den Investitionskosten wider. So gab die Mehrheit der Eigentimer (54 %),

die seit 2002 MaBnahmen zur Verbesserung der Energiebilanz ihres Hauses durch-  |285
geflihrt haben, zwischen 10 000 und 50 000 Euro fir die SanierungsmaBnahmen

aus. Etwa ein Viertel steckte bis zu 10 000 Euro in niederschwellige EinzelmaBnah-

men. GroBere Summen von Uber 50 000 Euro fiir eine vollumfangliche energetische
Sanierung investierten hingegen knapp 18 Prozent der Eigentiimer (vgl. Abbildung

5 links).

Abbildung 5: Finanzieller Aufwand und Finanzierungsarten von energetischen SanierungsmaBnahmen privater Eigentiimer in Stuttgart
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Quelle: Eigentiimerbefragung zur Energiewende 2016
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Forderprogramme zur energetischen
Sanierung werden kaum genutzt

Abbildung 6: Inanspruchnahme von
Fordermitteln/Forderprogrammen durch
private Eigentimer in Stuttgart

Zur Finanzierung der SanierungsmaBnahmen nimmt nur ein kleiner Teil der priva-
ten Eigentlmer einen (weiteren) Kredit auf. Zudem ist die Kreditbeschaffung bei
alteren Eigentiimern und Eigentiimergemeinschaften von den Banken beschrankt.
Rund zwei Drittel der Eigentimer mobilisierte fur die SanierungsmaBnahmen allein
Eigenkapital. Sowohl Eigen- als auch Fremdkapital setzten rund 18 Prozent der Ei-
gentlmer ein. Lediglich 7 Prozent verwendeten nur Fremdkapital und in 6 Prozent
der Falle war das Gebaude bereits beim Kauf saniert (vgl. Abbildung 5 rechts).

Immobilieneigentiimern steht fir die energetische Modernisierung ihres Hauses eine
Vielzahl an Fordermittel und Finanzierungshilfen zur Verfligung, die es gilt wirksam
zu kombinieren. Neben der Kreditanstalt fir Wiederaufbau (KfwW) und dem Bun-
desamt flr Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle (BAFA) bieten auch das Land, die Stadt
Stuttgart und die EnBW AG eigene Forderprogramme an. Der Bund fordert mit dem
KfW-Pogramm , Energieeffizient Sanieren” energiesparende Modernisierungsvor-
haben durch zinsverbilligte Darlehen mit Tilgungszuschlssen sowie Zuschussvari-
anten. Jedoch hat die Forderung keinen herausragenden Einfluss. Denn nur rund
16 Prozent der Privateigentimer, die seit 2002 sanierten, nahmen Férderung im
KfW-Programm in Anspruch. Das zweitwichtigste Forderprogramm fir die Stutt-
garter Wohneigentimer ist das stadtische Energiesparprogramm, mit dem die
Stadt seit 1998 energetische SanierungsmaBBnahmen in privaten Wohngebauden
bezuschusst. Jeder zehnte Sanierer erhielt Fordermittel aus diesem Programm. Die
Uberwiegende Mehrheit der privaten Eigentimer (78 %) tragt die Kosten der ener-
getischen Gebdudesanierung jedoch allein (vgl. Abbildung 6). Ein Grund fir die
geringe Inanspruchnahme von Férderung kdnnte darin liegen, dass viele der For-
derprogramme fir die Verbraucher noch zu unubersichtlich und komplex sind (vgl.
Henger/Hude 2017).

Fordermittel der Kreditanstalt fiir Wiederaufbau (KfwW)
(Programm ,, Energieeffizient Sanieren”)

Forderprogramm zur Energieeinsparung fir
Sanierungen in privaten Wohngebauden
durch die Stadt Stuttgart (Energiesparprogramm)

Bezuschussung einer Energieberatung durch das
Bundesamt flr Wirtschaft und Ausfuhrkontrolle (BAFA)
(Programm ,, Energieeinsparung vor Ort")

Fordermittel des Bundes § 2

Fordermittel des Landes
Baden Wirttemberg (L-Bank)

Fordermittel eines
Energieversorgungsunternehmens

Sonstige Fordermittel | 1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100
%
Quelle: Eigentiimerbefragung zur Energiewende 2016

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KounlS
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Abbildung 7: Gewiinschte Beratungs-
angebote zur energetischen Sanierung
von privaten Eigentimern in Stuttgart

Nur etwa jeder dritte Privateigentimer
hat einen Energieausweis fir sein
Gebaude

Hoher Beratungsbedarf fiir die energieeffiziente Sanierung

Privateigentiimer haben aufgrund der Komplexitdt des Themas generell einen
hohen Beratungsbedarf fir die energetische Sanierung ihrer Gebaude. Wertvolle
Untersttzung far die Planung, Umsetzung und Qualitdtssicherung der energeti-
schen Sanierung kann eine Energieberatung geben. Der Staat fordert verschiedene
Beratungsangebote fir die energetische Sanierung von Wohngebauden, wie die
Beratung der Verbraucherzentrale, die Vor-Ort-Beratung durch einen Energieberater
sowie die Energetische Fachplanung und Baubegleitung. Beratungsangebote rund
um die Themen energetische Gebaudesanierung und Fordermaéglichkeiten sprechen
die meisten Eigentlmer an. Hausbesitzer, die vor (erneuten) SanierungsmaBnah-
men stehen, wiinschen sich in erster Linie (73 % der Befragten) Unterstiitzung
beim Thema MaBnahmenfinanzierung, also bei der Beantragung von Fordermitteln,
Zuschussen und verbilligten Krediten. Die Mehrheit der Eigentiimer winscht sich
zudem Beratung zu den Themen Planung, Qualitatskontrolle sowie Vertrag und
Baurecht. Auch fir die Leistungsvergabe und wahrend der BaumaBnahme ist bei
Uber 40 Prozent der Eigentimer Beratung gewinscht (vgl. Abbildung 7).

Bei der Finanzierung (Beantragung
von Fordermitteln, Zuschissen,
verbilligten Krediten)

Bei der Planung

Bei der Qualitatskontrolle

Zum Vertrag und zu
baurechtlichen Folgen

Beim Angebot und
der Vergabe der Leistung

Wahrend der BaumaBnahmen

0 20 40 60 80 100 %
m Trifft vollig zu Trifft GUberwiegend zu Teils/teils
mTrifft Gberwiegend nicht zu m Trifft Gberhaupt nicht zu

Rundungsdifferenzen sind moglich.

Quelle: Eigentiimerbefragung zur Energiewende 2016

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KofunlS

Energieausweis kaum verbreitet

Obwohl der Energieausweis mit dem Inkrafttreten der EnEV 2009 fir Wohngebaude
bei Verkaufen oder Neuvermietungen Pflicht ist, lag der Mehrzahl der privaten Im-
mobilienbesitzer zum Befragungszeitpunkt noch kein Ausweis vor. Nur etwa jeder
dritte Privateigentlimer hat einen Energieausweis flir sein Gebaude. Dabei Uberwiegt
der Verbrauchsausweis mit 24 Prozent vor dem bedarfsorientierten Energieausweis,
Uber den 12 Prozent der Eigentiimer verfligen. Der GroBteil der zwischen 2000 und
2015 ausgestellten Energieausweise stammt aus dem Jahr 2008 (38 %), wahrend in
2014 und 2015 zusammen nur rund 16 Prozent der Ausweise entstanden.
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Wichtigstes Investitionsmotiv ist die
langfristige Wert- und Substanz-
erhaltung des Gebaudes

Abbildung 8: Investitionsmotive
privater Eigentimer in Stuttgart

288

Nur 11 % der Gebaude sollen in den
nachsten 10 Jahren energetisch
umfassend saniert werden

Investitionsmotive reichen vom Umweltschutz bis hin zu
Gewinnerzielungsabsichten

Wirtschaftlichkeit ist ein wesentliches Motiv fiir private Immobilienbesitzer energe-
tisch zu sanieren. Darlber hinaus spielen auch mehrere andere Motive fur die Ent-
scheidung energieeffizient zu sanieren eine Rolle. Aus der Befragung wird deutlich,
dass fur fast alle privaten Eigentimer (95 %) die langfristige Wert- und Substanzer-
haltung ihres Objekts ein entscheidender Investitionsgrund ist. Daneben stellen vor
allem die Einsparung von Energiekosten sowie die Verbesserung der Wohnqualitat
wichtige Investitionsmotive flr die Sanierung dar. Aber auch die Behebung bau-
licher Mangel, mehr Unabhangigkeit von den Energiepreissteigerungen sowie der
Beitrag zum Umweltschutz und die Steigerung des Immobilienwerts beziehungs-
weise der Miete wurden haufig als Motivation genannt (vgl. Abbildung 8). Die
Investitionsmotive sind dabei in allen Altergruppen gleich gelagert.

Langfristige Wert- und Substanzerhaltung des Objekts
Einsparung von Energiekosten

Steigerung der Wohnqualitat

Behebung baulicher Mangel

Mehr Unabhangigkeit von Energiepreissteigerungen
Beitrag zum Umweltschutz (CO,-Einsparung)
Steigerung des Verkaufswerts/der Miete

Vorsorge flr das Wohnen im Alter

Haus auf technisch neuesten Stand bringen

Nutzung von Fordermitteln

Verbesserung des Wohnklimas

Befolgung von Rat eines Fachmanns

Verbindung mit anderen Bau- oder SanierungsmaBnahmen

Verschénerung des Hauses

Weniger Mieterwechsel

|
80 100 %

mTrifft vollig zu Trifft Gberwiegend zu Teils/teils
m Trifft Gberwiegend nicht zu m Trifft Uberhaupt nicht zu

Rundungsdifferenzen sind méglich.
Quelle: Eigentiimerbefragung zur Energiewende 2016

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KofunlS

Grundsatzlich sind zwei Drittel der befragten Haus- und Wohnungseigentliimer bereit,
in den kommenden zehn Jahren (weitere) MaBnahmen zur energetischen Sanierung zu
tatigen (65 % der Eigentimer). Jedoch beabsichtigen nur 18 Prozent auf jeden Fall in
MaBnahmen zu investieren (vgl. Abbildung 9). Die allgemeine Sanierungsbereitschaft
ist in allen Altersgruppen in etwa gleich hoch, lediglich in der Generation 65plus ist der
Anteil der Sanierungsbereiten mit 60 Prozent leicht unterdurchschnittlich. Nur ein klei-
ner Teil von 7 Prozent der Eigentlimer ist auf keinen Fall bereit, energetisch zu sanieren.

Bei den geplanten SanierungsmaBnahmen zeigt sich ein dhnliches Bild wie bei den
bereits ausgefihrten MaBnahmen. Ein jeweils hoher Anteil der vor 2002 errichteten
Hauser soll in den nachsten zehn Jahren eine neue Heizung (32 %) und/oder neue
Fenster (29 %) erhalten. Bei etwa einem Viertel der Gebaude ist eine Dachsanierung
geplant, 21 Prozent sollen eine Ddmmung der AuBenfassaden erhalten. Eine eher
untergeordnete Rolle spielen auch klinftig umfassende energetische Sanierungen.
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Abbildung 9: Bereitschaft zur

energetischen Sanierung innerhalb der %
nachsten zehn Jahre von privaten =
Eigentimern in Stuttgart

40 |

30

20 +

10

Auf keinen Fall Eher nicht bereit Eher bereit Auf jeden Fall bereit

Quelle: Eigentiimerbefragung zur Energiewende 2016

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KoitiunlS

So sollen lediglich 11 Prozent der Gebadude in den kommenden zehn Jahren um-
fassend energetisch saniert werden. Dies verdeutlicht, dass private Eigentimer mo-
mentan EinzelmaBnahmen fir die energetische Sanierung ihrer Hauser bevorzugen,
anstatt vollumfassende Sanierungen anzugehen. Bei Altbauten der Baujahre 1919
bis 1948 ist der Anteil der geplanten umfassenden Sanierungen mit rund 15 Prozent
leicht Uberdurchschnittlich (vgl. Abbildung 10). 289

Abbildung 10: Geplante SanierungsmaBnahmen in vor 2002 errichteten Wohngebauden privater Eigentimer in Stuttgart
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Quelle: Eigentiimerbefragung zur Energiewende 2016

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KoftiunlS
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Abbildung 11: Sanierungshemmnisse
privater Eigentlimer in Stuttgart

Privateigent(imer sanieren vorwiegend
in kleinen Schritten

Hemmnisse der energetischen Gebaudesanierung sind vielschichtig

Gut ein Viertel der befragten Privateigentimer hat weder energetische Sanierungs-
maBnahmen an seinem Haus/seiner Wohnung getroffen noch die Absicht, in den
nachsten zehn Jahren in solche MaBnahmen zu investieren. Die Grinde dafir sind
vielschichtig: 42 Prozent der Nicht-Sanierer sehen keine Notwendigkeit fir eine
Sanierung und fiir 41 Prozent rechnet sich die Sanierung altersbedingt nicht mehr.
Auch die aus ihrer Sicht zu hohen Kosten fir die SanierungsmaBnahmen (39 %)
und die unklare Rentabilitat (33 %) sind wichtige Hemmnisse. Fehlenden Zugang
zu Kapital und Unsicherheit Gber die gesetzlichen Vorgaben und Férdermaglich-
keiten fihrten hingegen nur 16 beziehungsweise 13 Prozent der Nicht-Sanierer als
Gegenargumente an. In 12 Prozent der Falle herrscht Uneinigkeit der Eigentimer
hinsichtlich einer Sanierung. In der Regel haben sich die Nicht-Sanierer bereits hin-
langlich zum Thema energetische Sanierung informiert. Fehlende Informationen/
mangelndes Wissen stellen nur flir 7 Prozent ein Investitionshemmnis dar.

Keine Notwendigkeit fur eine Sanierung ersichtlich

Rechnet sich altersbedingt nicht mehr

Zu hohe Kosten flr SanierungsmaBnahmen
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Quelle: Eigentiimerbefragung zur Energiewende 2016

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KofunlS

Resiimee

Die Befragung gibt aufschlussreiche Einblicke in das energetische Sanierungsver-
halten der Privateigentimer. An vielen Stuttgarter Wohngebauden wurden bereits
MaBnahmen zur Verbesserung der Energieeffizienz getatigt. Insgesamt sind jedoch
erst 15 Prozent der vor 2002 errichteten Wohngebaude im Besitz privater Eigentu-
mer umfassend saniert. Private Eigentimer bevorzugen die energetische Sanierung
ihrer Hauser in kleinen Schritten und wenn die MaBnahme fir die Instandhaltung
sowieso getatigt werden muss, anstatt eine vollumfassende Sanierung anzugehen.
Finanzielle Erwagungen spielen dabei eine wichtige Rolle, da private Eigentimer Sa-
nierungen vornehmlich mit Eigenkapital finanzieren und die Aufnahme von Fremd-
kapital eher vermeiden.
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39 % der Wohngeb&ude ohne energe- Bei etwa 39 Prozent der betrachteten Wohngebauden wurden noch keine energeti-

tische Sanierungsmalnahmen schen SanierungsmaBnahmen durchgefihrt. Die Ergebnisse verdeutlichen, dass ein
erheblicher Anteil des Stuttgarter Wohngebaudebestands einen hohen Sanierungs-
bedarf hat und wesentliche Energeieeinsparpotenziale somit noch nicht genutzt
werden. Um die ambitionierten Klimaschutzziele des Bundes und der Landeshaupt-
stadt zu erreichen, gilt es daher kiinftig erheblich mehr Wohngebaude energie-
effizient zu sanieren.

Ein Viertel der privaten Eigentimer hat an seinem Haus beziehungsweise seiner
Wohnung noch keine energetische SanierungsmaBnahme getroffen und derzeit
auch keine Sanierungsabsicht. Neben dem fehlenden Investitionshorizont alterer
Eigentiimer konnten als zentrale Hemmnisse Zweifel an der generellen Notwendig-
keit und der Wirtschaftlichkeit sowie die zu hoch angesehenen Investitionskosten
identifiziert werden. Grundsatzlich bietet die Erhohung finanzieller Anreize eine
Maoglichkeit zum Abbau von 6konomischen Sanierungshemmnissen. Zur Aktivie-
rung der Nicht-Sanierer kdnnen auch (kostenlose) Angebote flr Energieberatung
und maBgeschneiderte Informationskampagnen einen wichtigen Beitrag leisten.
Hausbesitzer, die eine Sanierung beabsichtigen, wiinschen sich vor allem Beratung
rund um die MaBnahmenfinanzierung. Eine kompetente und neutrale Anlaufstellle
fir die fachgerechte Gebaudesanierung und die Erneuerung ineffizienter Heiz-
systeme ist das Energieberatungszentrum Stuttgart e.V. (EBZ).

Autor:

Tobias Held

Telefon: (0711) 216-98580

E-Mail:  tobias.held@stuttgart.de
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Fast 3 Mio. Pflegebeddirftige in
Deutschland ...

... 328 000 Pflegebediirftige in
Baden-W(irttemberg
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Abbildung 1: Pflegebedirftige in
Stuttgart 1999 bis 2015 nach Art der
Leistung

Robert Gunderlach

2015 nahezu 15 000 Pflegebedirftige in
der Landeshauptstadt Stuttgart

In Deutschland bedurften zum Jahresende 2015 nach Zahlen des Statistischen Bun-
desamtes rund 2,9 Mio. Menschen einer Pflege (+ 8,9 % gegenliber 2013), wobei
27 Prozent oder 783 000 Pflegebedurftige vollstationar in 13 600 Pflegeheimen
von 730 000 Beschaftigten gepflegt wurden. Drei Viertel (73 %) der Pflegebedrf-
tigen oder 2,08 Mio. Menschen wurden zu Hause gepflegt und versorgt, davon
1,38 Mio. pflegebedtrftige Menschen zu Hause durch Angehorige sowie 692 000
pflegebedurftige Menschen zu Hause mit Unterstiitzung durch 13 300 ambulante
Pflegedienste mit insgesamt 356 000 Beschaftigten.

Damit sind in Deutschland 3,5 Prozent oder anders ausgedrlckt 35 von 1000 Ein-
wohnern der Gesamtbevolkerung pflegebedurftig — bei 75- bis 84-Jahrigen sind es
14,1 Prozent und bei 90+Jahrigen sind zwei von drei Bundesburger/-innen dieses
hochbetagten Alters pflegebeddrftig.

In Baden-Wirttemberg sind 2015 mehr als 328 000 Menschen gepflegt worden, davon
236 220 Pflegebeddirftige zu Hause (72 %) und 92 077 Pflegebedirftige vollstationar in
Heimen (28 %). Bis 2050 soll die Zahl der Pflegebedirftigen im Land nach Berechnun-
gen des Statistischen Landesamtes voraussichtlich auf mehr als das Doppelte ansteigen
—auf dann 721 000 Pflegebedurftige und bundesweit soll die Zahl der Pflegebedurfti-
gen auf Uber 4 Mio. steigen. Das bedeutet, dass kiinftig diese Entwicklung eine enorme
Herausforderung flr Angehdrige, Pflegedienste und Pflegeheime darstellen wird.

In der Landeshauptstadt Stuttgart ist die Zahl der pflegebedrftigen Menschen von zu-
letzt 13 609 im Jahr 2013 auf 14 893 im Jahr 2015 gestiegen; in zwei Jahren also um
1284 Pflegebedirftige oder + 9,4 Prozent. Die Pflegequote bezogen auf die Gesamt-
bevolkerung Stuttgarts stieg in derselben Zeit auf 2,4 Prozent — also 24 pro 1000 Ein-
wohner. Damit liegt Stuttgart immer noch weit unter dem Landesdurchschnitt (3,0).

Anzahl
8000

7000 Zu Hause Pflegeheim

Ambulanter Pflegegeld? fur Stationare Pflege’
6000 Pflegedienst private Pflege
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4000 —
3000
2000 —
1000 I III
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T Seit 2009 Insgesamtzahl ohne teilstationare Pflege.
2 Pflegebeddrftige, die nicht bereits bei der ambulanten oder stationaren Pflege berticksichtigt sind.

Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Wiirttemberg

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KoftiunlS
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Tabelle 1: Pflegebedurftige in Stuttgart
1999 bis 2015 nach Art der Leistung

Pflegebed(irftige je 1000 Einwohner in
Stuttgart 1999: 19, 2015: 24

Ambulante Pflege|  Pflegegeld?

1 I
Jahr 2uhause uhause Stationare Pflege | Insgesamt
1999 2 253 4243 4072 10 568
2001 2 657 4023 4 164 10 844
2003 2 319 3949 4139 10 407
2005 2111 3802 4 807 10 720
2007 2 047 3954 4548 10 549
2009 2574 4 347 4 664 11585
2011 3156 5124 4 871 13 151
2013 2 922 5691 4 996 13 609
2015 3002 6943 4948 14 893

! Seit 2009 Insgesamtzahl ohne teilstationare Pflege.
? Pflegebediirftige, die nicht bereits bei der ambulanten oder stationaren Pflege berticksichtigt sind.

Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Wiirttemberg

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KomunlS

Den Anstieg der PflegebedUrftigen in Stuttgart erkennt man auch an der gestiege-
nen MafBzahl Pflegebedirftige je 1000 Einwohner. Diese ist seit 1999 kontinuierlich
von damals 19 auf 24 angestiegen. Dies trifft auch auf die Zahl der Pflegeheim-
platze zu, die statistisch von 7,6 auf 9,0 Pflegeheimplatze je 1000 Einwohner zu-
genommen hat. Wobei die Verteilung der Pflegebedirftigen nach Leistungsart zu
berticksichtigen ist: Der Anteil der stationaren Pflege ist rlicklaufig, von 38,5 Prozent
im Jahr 1999 auf 33,2 Prozent im Jahr 2015. Das heil3t, lediglich ein Drittel der
Pflegebedrftigen ist auf einen Pflegeheimplatz angewiesen. Zwei Drittel der Pfle-
gebedurftigen werden hauslich gepflegt — entweder durch ambulante Pflegedienste
(20,2 %) oder private Pflege durch Angehorige (46,6 %). Letztere Pflegeart hat seit
1999 deutlich zugenommen.

Tabelle 2: Pflegebedrftige in Stuttgart 1999 bis 2015 nach Art der Leistung

Insgesamt Stationare Pﬂege2
Ambulante g
Jahr je 1000 .Pflegehe?mplétze Pflege zusammen voﬁsat;utinotr?;re furpgr'?\’gaige;:ege
Anzahl je 1000 Einwohner
Einwohner' Pflege
%
1999 10 568 19 7,6 21,3 38,5 97,5 40,1
2001 10 844 20 7,6 24,5 38,4 96,2 37,1
2003 10 407 19 7.5 22,3 39,8 95,7 38,0
2005 10 720 19 8,5 19,7 44,8 96,0 35,5
2007 10 549 19 8,0 19,4 43,1 95,4 37,5
2009 11388 20 8,2 22,6 39,2 100,0 38,2
2011 12 978 21 8,6 24,3 36,2 100,0 39,5
2013 13 609 23 9,6 21,5 36,7 100,0 41,8
2015 14 893 24 9,0 20,2 33,2 100,0 46,6

! Mit Hauptwohnung gemeldete Einwohner.
% Seit 2009 ohne teilstationare Pflege.
3 Stichtag 31.12.: Ohne Empfanger/-innen, die bereits bei der ambulanten oder stationaren Pflege berticksichtigt worden sind.

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt

Quelle: Statistisches Landesamt Baden-W(rttemberg
KofunlS
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Nur 13 % sind in Pflegestufe Ill einge-
stuft

Mindestlohn

Tabelle 3: Pflegebeddirftige in Stuttgart
2015 nach Pflegeart und Pflegestufen

294

Tabelle 4: Pflegebedurftige in Stuttgart
2015 nach Pflegeart und Pflegestufen
in Prozent

Die Einstufung der Pflegebedurftigen in Pflegestufen ist eine wesentliche Aufgabe
des medizinischen Dienstes und die Grundlage fur die finanziellen Leistungen aus
der Pflegekasse. In Tabelle 3 zeigt sich, dass von den 14 893 Pflegebedirftigen in
Stuttgart lediglich 13,4 Prozent oder 2001 Pflegebedirftige in Pflegestufe Il ein-
gestuft sind, Uber die Halfte davon im stationadren Bereich (1066). Demgegentber
ist die Einstufung in die Pflegestufe | mit 7984 Pflegebedurftigen (53,6 %) und der
Pflegestufe Il mit 4842 Pflegebedirftigen (32,5 %) deutlich haufiger anzutreffen.
Wobei die Pflegestufe | mit 62,8 Prozent bei der privaten hauslichen Pflege und
bei der ambulanten hauslichen Pflege mit 57,2 Prozent deutlich dominieren. In der
stationdren Pflege ist jede(r) finfte Pflegebedurftige in Pflegestufe Il und jeweils
38,5 Prozent in den Pflegestufen I+l (vgl. Tabelle 4).

Durch die neuen Pflegestarkungsgesetze werden Pflegebedrftige, Angehérige und

Davon
Pflegeleistung | Pflegebediirftige| ~Ambulante Stationare Pflegegeld fur
gesamt Pflege Pflege’ private Pflege
Pflegestufe | 7 984 1718 1905 4361
Pflegestufe I 4842 964 1911 1967
Pflegestufe Il 2 001 320 1066 615
Insgesamt 14 893° 3002 4948 6943

' Plus 71 Personen nicht zugeordnet.
2 Seit 2009 wegen Uberschneidung ohne teilstationare Pflege (197 Personen).

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KomunlS

e Ambulante Stationdre Pflegegeld fur
Pflegeleistung Pflegebedurftige Pflege Plege’ private Pflege
gesamt
%
Pflegestufe | 7 984 57,2 38,5 62,8
Pflegestufe Il 4842 32,1 38,6 28,3
Pflegestufe Il 2 001 10,7 21,5 8,9

"Plus 1,4 Prozent nicht zugeordnet.

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KoiunlS

Pflegekrafte weiter unterstltzt und gestarkt (z. B. bessere Pflegequalitat). Auch der
Pflegebedurftigkeitsbegriff wurde neu definiert und ein neues Begutachtungsins-
trument eingefihrt. Damit erhalten kiinftig auch an Demenz erkrankte Menschen
alle Leistungen der Pflegeversicherung. Ob dies Auswirkungen auf den Finanzbedarf
der Pflegeversicherung hat, ist noch offen, kann aber zu einer Beitragserhohung
fihren. Der Mindestlohn in der Pflege wird stufenweise angehoben. Zum 1.1. 2018
auf 10,55 Euro und zum 1.1.2019 auf 11,05 Euro sowie 11,35 Euro ab 1.1.2020 in
den westdeutschen Bundeslandern und Berlin. In den ostdeutschen Bundeslandern
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Familienpflegezeit

Neue Pflegegrade ab 1.1.2017

ist der Mindestlohn jeweils 50 Cent niedriger. Eine Angleichung West-Ost ist noch
nicht gelungen. Eine Einigung Uber generell 30 Tage Urlaub steht auch noch aus.

AuBerdem wurde eine Familienpflegezeit eingefiihrt, die eine schnelle Reaktion auf
erwartete oder unerwartete Pflegebedirftigkeit durch Angehdrige ermdéglicht.

Und: Ab 1.1. 2017 wird die Einstufung nach finf Pflegegraden (PG1-PG5) vorge-
nommen. Diese Einstufung ist mit der bisherigen Einstufung nicht mehr vergleich-
bar. Eine neue Statistikphase beginnt.

Tabelle 5: Indikatoren zur Pflegebedurftigkeit und zur pflegerischen Versorgung in der Region Stuttgart 2015

Anteil der A 6127
e Anteil der 75-J&hrigen vollstationaren Auslastung der
Pflegebedurftigen an x CT
i o der Bevdlkerung und Alteren an der Dauerpflege an den vollstationdren
Regionaleinheit . Bevolkerung insgesamt|  Pflegebediirftigen Dauerpflege
insgesamt -
insgesamt
%
Stadtkreis Stuttgart 2,4 9,5 33,2 91,4
Landkreise
Boblingen 2,6 10,1 28,2 94,7
Esslingen 2,8 10,5 26,2 90,1
Goppingen 3,2 1,1 25,7 89,3
Ludwigsburg 2,7 10,0 28,2 91,1
Rems-Murr-Kreis 3,0 10,8 28,8 87,2
Baden-Wurttemberg 3,0 10,3 28,0 88,3

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt

Zwei Drittel der Pflegebedlirftigen in
Stuttgart sind Frauen, ein Drittel sind
Manner.

Quelle: Statistisches Bundesamt

KounlS

Pflegebedurftige Frauen sind zahlenmaBig weiterhin an der Spitze, allerdings holen
pflegebedirftige Manner deutlich auf. Denn die Zunahme der PflegebedUrftigen in
Stuttgart seit 1999 erfolgte nach Geschlecht bei den zu pflegenden Mannern von
damals 3132 auf 5509 Manner im Jahr 2015, also um zahlenmaBig 2377 Stuttgar-
ter oder + 75,9 Prozent. Im gleichen Zeitraum hat sich die Zahl der zu pflegenden
Frauen mit einer damals bereits héheren Zahl von 7436 auf 9384 Frauen erhoéht,
also einer Erhéhung um 1948 Stuttgarterinnen oder lediglich um + 26,2 Prozent.

Wobei pflegebedurftige Frauen im Zeitraum von 1999 bis 2015 mit hauslichem Pfle-
gegeld von 2452 auf 3913 am starksten zugenommen haben (plus 1461 Frauen),
mit ambulantem hauslichen Pflegebedarf von 1627 auf 2045 ergab sich ein mode-
rater Zuwachs (plus 418 Frauen) und in der stationaren Pflege von 3357 auf 3642
geschah der geringste Anstieg (plus 285 Frauen).

Bei den pflegebedirftigen Mannern im gleichen Zeitraum ergab sich eine leicht
andere Entwicklung: So hat bei diesen der Bedarf mit hauslichem Pflegegeld von
1791 auf 3030 zwar auch am starksten zugenommen (plus 1239 Méanner), aber der
Zuwachs in der stationdren Pflege von 715 auf 1655 Manner ist absolut (plus 940
Manner) bedeutender als bei den Frauen. Der ambulante hausliche Pflegebedarf
von 626 auf 957 Manner im Zeitraum 1999 bis 2015 ist die geringste Vermehrung
(plus 331 Manner).
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Tabelle 6: Pflegebedrftige in Stuttgart 1999 bis 2015 nach Pflegeart und Geschlecht

Pflegebedurftige
Jahr stationare Pflege
insgesamt' | ambulante Pflege Jusammen, | volistationare Kurzzeitpflege teilstationare Pflegegeld”
Pflege Pflege
Insgesamt
1999 10 568 2 253 4072 3970 21 81 4243
2001 10 844 2 657 4164 4 007 49 108 4023
2003 10 407 2 319 4139 3959 43 137 3949
2005 10 720 2111 4807 4616 68 123 3802
2007 10 549 2 047 4548 4 337 51 160 3954
2009 11388 2574 4 664 4381 86 197 4347
2011 12 978 3156 4 871 4 600 98 173 5124
2013 13 609 2922 5292 4 996 109 296 5691
2015 14 893 3002 5297 4948 163 349 6 943
Pflegebedirftige Manner
1999 3132 626 715 682 8 25 1791
2001 3269 757 750 709 9 32 1762
2003 3259 705 784 734 14 36 1770
296 2005 3433 660 1 065 1001 23 41 1708
2007 3444 647 1060 988 19 53 1737
2009 3 806 793 1178 1074 25 79 1914
2011 4576 1019 1284 1167 39 78 2 351
2013 4939 954 1531 1410 40 121 2 575
2015 5509 957 1 655 1522 64 133 3030
Pflegebedurftige Frauen
1999 7 436 1627 3 357 3288 13 56 2 452
2001 7 575 1900 3414 3298 40 76 2261
2003 7 148 1614 3 355 3225 29 101 2179
2005 7 287 1451 3742 3615 45 82 2 094
2007 7 105 1400 3488 3349 32 107 2217
2009 7 582 1781 3486 3307 61 118 2433
2011 8 402 2137 3587 3433 59 95 2773
2013 8 670 1968 3761 3 586 69 175 3116
2015 9384 2 045 3642 3426 99 216 3913

! Seit 2009 ohne teilstationare Pflege.
2 pflegebedurftige, die nicht bereits bei der ambulanten oder stationaren Pflege berticksichtigt sind.

Quelle: Statistisches Landesamt Baden-W(irttemberg

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KofunlS
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Rasanter Anstieg der Pflegegeldbezieher

Ein Drittel in Pflegeheimen unterge-

bracht

In absoluten Zahlen der Arten von Pflegeleistungen zeigen sich in Stuttgart von
1999 bis 2015 die unterschiedlichen Trends. Bei den Beziehern von Pflegegeld fir
die private hausliche Pflege gab es eine sehr deutliche Zunahme von 4243 auf 6943
also um 2700 pflegebedirftige Menschen, einem Plus von 63,3 Prozent. In der
ambulanten Pflege zu Hause erfolgte ein Anstieg von 2253 auf 3002, also um 749
pflegebedirftige Menschen oder einer Erhohung von + 33,2 Prozent. In den Stutt-
garter Pflegeheimen ist die Zahl der stationar untergebrachten Pflegebedurftigen
von 4072 Personen im Jahr 1999 auf 5297 Personen im Jahr 2015 gestiegen — ein
Plus von 1225 stationar pflegebedirftigen Menschen oder + 30,1 Prozent. Klinftig
wird es einen weiteren Bedarf an Pflegeheimplatzen geben, weil aufgrund der
Sozial- und Altersstruktur mehr alleinstehende Menschen und mehr Hochbetagte
in der Stadtgesellschaft leben werden.

Ein Drittel (33,2 %) der insgesamt 14 893 Pflegebedurftigen in Stuttgart sind 2015
in einem der 69 Pflegeheime untergebracht gewesen. Zu Hause ambulant gepflegt
durch einen der 68 Pflegedienste wurden 20,2 Prozent der Pflegebedurftigen und
46,6 Prozent der Pflegebedurftigen erhielten Pflegegeld fir eine private Pflege meist
von Angehdrigen daheim. Somit werden im Stadtkreis Stuttgart zwei von drei pfle-
gebedrftige Menschen hauslich gepflegt, wobei seit 1999 die private Pflege zu
Hause deutlich zugenommen und die stationare Pflege abgenommen hat, wahrend
die ambulante Pflege mit einem Flnftel in etwa gleichgeblieben ist.

Tabelle 7: Pflegeeinrichtungen und Personal in Stuttgart 1999 bis 2015

Ambulante Pflege Stationare Pflege

verfligbare Platze in Pflegeheimen

Jahr Pflegedienste Persohal in Pflegeheime darunter Personql n
Pflegediensten insgesamt vollstationare Pflegeheimen
Dauerpflege
1999 51 1044 45 4 443 4267 3271
2001 43 1092 44 4 436 4269 3274
2003 52 1157 44 4 447 4262 3457
2005 52 1190 56 5009 4771 3954
2007 62 1345 55 4964 4692 3732
2009 57 1408 56 5171 4 862 3987
2011 72 1891 63 5539 5191 4 540
2013 66 1925 69 5786 5537 4 845
2015 68 2135 69 5595 5321 4 964

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt

Quelle: Statistisches Landesamt Baden-Wirttemberg

KounlS
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Tabelle 8: Basiszahlen zu den Pflege-

einrichtungen in der Region Stuttgart — —
2015 Ambulante und stationdre Pflegeeinrichtungen

ambulante Pflege stationare Pflege

verfligbare Platze in

Regionaleinheit Pflegeheimen

. Personal in .
Pflegedienste Elcseefensan Pflegeheime darunter

insgesamt |vollstationare

Dauerpflege
Stadtkreis Stuttgart 68 2135 69 5595 5321

Landkreise

Boblingen 29 1002 52 3080 2 901
Esslingen 46 1591 66 4 407 4180
Goppingen 36 916 39 2414 2277
Ludwigsburg 46 1576 80 4438 4268
Rems-Murr-Kreis 40 1389 68 4232 4034
Baden-Wurttemberg 1142 33742 1716 108 005 101 481

Quelle: Statistisches Landesamt Baden-W(irttemberg

Landeshauptstadt Stuttgart, Statistisches Amt KofunlS

Beschlossene Anderung der Ausbildung Pflegeberufe:
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Nachrichtlich

hib — heute im Bundestag Nr. 383

21.6.2017

Gesundheit/Ausschuss

Berlin: (hib/PK) Nach monatelangen kontroversen Beratungen hat der Gesundheitsausschuss des Bundestages das
heftig umstrittene Pflegeberufereformgesetz (18/7823) gebilligt. Fir die in den Beratungen noch deutlich veranderte
Vorlage stimmten am Mittwoch die Koalitionsfraktionen von Union und SPD. Die Opposition votierte gegen den
Gesetzentwurf, ... Urspriinglich vorgesehen war ein durchgangig generalistisches Ausbildungskonzept, das die drei
Berufszweige Krankenpflege, Kinderkrankenpflege und Altenpflege vereinen sollte. Kritiker bemangelten jedoch,
damit wiirde Spezialwissen in der Kinderkranken- und Altenpflege nicht mehr ausreichend vermittelt.

Der nun im Ausschuss verabschiedete Kompromiss sieht eine mindestens zweijahrige generalistische Ausbildung vor
sowie eine mogliche einjahrige , Vertiefung” in den Bereichen Kinderkranken- und Altenpflege. Kinftig sind somit
weiterhin differenzierte Abschliisse moglich in der sogenannten Gesundheits- und Kinderkrankenpflege sowie Al-
tenpflege. Der Schwerpunkt liegt jedoch kiinftig in der Generalistik. Die Ausbildung dauert in Vollzeit drei Jahre, in
Teilzeit maximal funf Jahre und ist fir die Auszubildenden kiinftig kostenlos. Das bislang in manchen Landern noch
erhobene Schulgeld entfallt. Voraussetzung fir eine Pflegeausbildung ist ein mittlerer Schulabschluss oder ein Haupt-
schulabschluss mit abgeschlossener Berufsausbildung. Neu eingeflihrt wird eine Pflegeausbildung an Hochschulen.
Das Studium dauert drei Jahre und soll unter anderem ein vertieftes Wissen Gber Grundlagen der Pflegewissenschaft
vermitteln.

Mit der Ausbildungsreform soll der Pflegeberuf an neue Anforderungen angepasst werden. Die Generalistik wird als
besonders wichtig erachtet, weil in den Krankenhausern der Anteil alterer, demenziell erkrankter Patienten steigt und
in den Pflegeheimen der medizinische Behandlungsbedarf der Bewohner zunimmt. Angesichts des Fachkraftemangels
in der Pflege sollen die Einsatzfelder von Pflegern durch Wechselmoglichkeiten vergréBert werden. Die Fraktionen
Die Linke und Biindnis 90/Die Grinen monierten unter anderem, dass die notwendige Ausbildungs- und Prifungs-
verordnung noch gar nicht vorliege. Dies sei ein schwerer Mangel.
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